宛人社字〔2025〕59号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73183号提案的答复
张国辉委员：

您提出的“关于加大农民工技能培训力度的提案”已收悉。现答复如下：

近年来，市人社局聚焦产业发展需求，把高技能人才作为产业振兴的“生力军”，多措并举建强技能人才队伍。特别是围绕农村劳动力就业需求，主动作为，从多方面加大农民工技能培训力度。
一、精准调研，按需培训

组织工作人员深入乡村、工地与企业，通过问卷、访谈等形式，全面了解农民工技能基础、培训意愿及就业方向。结合本地产业规划与市场需求，为不同群体量身定制培训“菜单”。针对有建筑行业经验的农民工，开设新型建筑技术课程；面向有创业想法的人员，提供电商运营、乡村旅游经营等创业培训。

二、多元模式，灵活施训

采用线上线下融合的培训方式，线上搭建学习平台，提供丰富视频课程与在线测试，方便农民工利用碎片时间学习；线下开展集中授课与实操演练，邀请行业专家现场指导。同时，推行“订单式”培训，与企业合作，根据岗位需求设置课程，培训合格后直接上岗，实现培训与就业无缝对接。此外，开展“送培训下乡”活动，在乡镇设立培训点，让农民工在家门口就能接受培训。

三、保障资金，全力支持

积极争取财政专项资金，将农民工技能培训经费纳入预算，确保资金稳定投入。同时，整合社会资源，鼓励企业、社会组织参与培训，通过捐赠、合作等方式筹集资金。加强资金管理，建立严格监管制度，确保专款专用，提高资金使用效益。

四、优化服务，促进就业

加强与就业服务机构合作，提供就业信息、职业介绍与指导服务。举办专场招聘会，邀请企业现场招聘，为农民工和用人单位搭建对接平台，助力农民工实现高质量就业。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发